PREFEITURA DE ITAPEVI

SECRETARIA DE CULTURA

Av. Luís Manfrinato, 194 – Telefone: (11) 4205-1871
CEP: 06653-100 Itapevi/SP – sec.cultura@itapevi.sp.gov.br

Memorando nº 285/2025

Itapevi, 13 de maio de 2025
Ao Senhor
Jonathan Francisco
Secretário de Governo
A Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Processo nº PMI 046075/2025
 Indicação nº 2039/2025

Prezado Secretário,

Em atenção à Indicação nº 2039/2025, de autoria do
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro, que propõe a criação de
um programa municipal de estímulo ao teatro nas escolas,
informamos que a Secretaria Municipal de Cultura reconhece a
relevância da proposta, especialmente quanto à promoção do
acesso à cultura e à formação artística desde a infância.

Contudo, considerando que a atuação direta nas
unidades escolares é de responsabilidade da Secretaria Municipal
de Educação, solicitamos que esta Indicação seja encaminhada à
referida Pasta para análise, planejamento e eventuais
providências.

A Secretaria de Cultura coloca-se à disposição para
colaborar em ações intersetoriais que promovam o ensino de teatro
no ambiente escolar, por meio de cursos livres, projetos culturais e
editais de fomento, respeitando os critérios de dotação
orçamentária e alinhamento ao Plano Municipal de Cultura.

                                                Renovo protestos de elevada consideração.

               Atenciosamente,

                                                     ______________________________
              RENATA SIMÕES
          Secretária de Cultura

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

46
07

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4S
6J

W
3Q

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
E

N
A

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IM
O

E
S

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"memorando_285-2025_SG_Processo nº PMI
046075.2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: E4S6JW3Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATA DOS SANTOS SIMOES (CPF: ***.743.948-**) em 26/05/2025 às 16:02:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/01/2025 - 16:40:58 e válido até 06/01/2028 - 16:40:58.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 046075/2025 e
o código E4S6JW3Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-46075-2025-1-3-E4S6JW3Q-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.M.E nº 295/2025
Itapevi, 30 de maio de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/C
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Responde Processo 46075/2025
Ref.: Requerimento 2039/2025

Prezado Secretário,

Em resposta ao Processo supracitado, indicação 2039/2025, sobre a necessidade de Programa
municipal de estímulo ao teatro nas escolas, informamos que a prática do teatro já está integrada ao
currículo de todos os níveis da educação básica em escolas públicas e privadas no Brasil, conforme
a Lei nº 13.278/2016, que incluiu as artes visuais, dança, música e teatro, que se trata de ferramenta
pedagógica poderosa que contribui para o desenvolvimento de habilidades e para a compreensão de
temas sociais e culturais. Segundo a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que trata-se de
documento de caráter normativo que define o conjunto orgânico e progressivo de aprendizagens
essenciais que todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas e modalidades da Educação
Básica, o teatro é parte do campo de informações da Educação Infantil, como forma de conhecimento
do corpo, gestos e movimentos, para que as crianças se comuniquem e se expressem.

O teatro é utilizado na Educação Básica, nas Escolas Municipais, em diversas atividades e
projetos, como a criação de peças teatrais, a leitura de textos e a análise de espetáculos,
contribuindo para o desenvolvimento de habilidades cognitivas, emocionais e sociais, como a
comunicação, a criatividade, a imaginação e a autonomia, onde os alunos, através da produção e
representação de suas próprias peças, exploram temas e personagens. Ainda, os textos teatrais
podem ser utilizados para a análise e a interpretação de obras literárias, onde os alunos podem
assistir a peças de teatro e analisar os elementos que compõem a cena, como a atuação dos atores,
a cenografia e o vestuário. Também, os jogos e atividades teatrais podem ser utilizados para
trabalhar a criatividade, a imaginação e a expressão oral.  Ainda, através do teatro, os alunos das
Escolas Municipais entendem com maior facilidade os temas sociais e culturais, como a
desigualdade, a violência otimizando o engajamento crítico e o trabalho colaborativo, preparando
os alunos para o futuro. O teatro, também, permite que os alunos tenham acesso a diferentes
linguagens artísticas, como a linguagem corporal, a linguagem verbal e a linguagem visual.

Em Itapevi, ainda, a iniciativa de fomentar o teatro nas escolas é explorada através de
parcerias entre a Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Cultura, otimizando
sessões teatrais gratuitas para alunos, visitas a teatros e a promoção de atividades teatrais nas
escolas. Programas e parcerias promovem acordos com grupos teatrais profissionais e espaços
culturais para trazer espetáculos às escolas, promovendo o acesso à cultura teatral e a valorização
da arte.

Atenciosamente,

______________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Francisco
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

46
07

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

H
T

Q
R

A
B

6.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Memorando SME 295-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: RHTQRAB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 30/05/2025 às 10:37:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 046075/2025 e
o código RHTQRAB6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-46075-2025-1-5-RHTQRAB6-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,02 de junho de 2025

Ofício S.G. nº 2054/2025

Assunto: Resposta da indicação 2039/2025 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência as cópias das respostas das Secretarias Municipal de
Educação e Cultura, em atenção aos documentos supracitados
recebidos nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

46
07

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

E
S

O
9R

3S
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 J

O
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

.

Página: 10

Assinaturas do documento

"Oficio 2054 -2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: WESO9R3S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 05/06/2025 às 10:46:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 046075/2025 e
o código WESO9R3S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-46075-2025-1-8-WESO9R3S-E